OPERUM⁽¹⁾

SANCTI PAULINI

PARS PRIOR.

EPISTOLÆ.

EPISTOLA ²² PRIMA.

I Paulinus Sulpicius Sexerum Primuliacensem in Aquitania presbyterum hortatur ne ob pravorum hominum obtrectationem institutum perfectionis dimittat; et illum ad se invitans, quomodo ipse Barcinone in Hispania repentina vi multitudinis correptus presbyteratus initiatus sit invitus, exponit, majestatem simul muneris illius magnifice describens.

PAULINUS servus Christi Jesu (V. not. 1), SEVERO carissimo fratri secundum communem fidem in Deo Patre, et Christo Jesu salutari nostro, salutem.

Quam dulcia saucibus meis eloquia tua, super mal et favum ori meo ^a. Sensi plane quasi delibutis melle sermonis tui precordiis sanctæ Scripturæ fidem, qua dictum est: *Impinguant ossa sermones boni* ^b; non utique hæc ossa quorum structura nos in corporis habilitate compaginat, sed quibus interioris hominis firmitas continetur; spem scilicet, et fidem ^c, et caritatem; quæ sunt et viscera ^d misericordiæ, et ossa patientiæ, et totius membra virtutis. Hæc tu ossa, et membra, et viscera, sanctis et spei, et fidei, et caritatis alloquiis opimasti, quibus et fidei tua spem in Domino intentam et spei fidem in Domino ^e constantem, et plenitudinem caritatis in Christo, sicut ipsius erga nos Dei dilectionem manere docuisti, cum sollicito et optanti mihi, neque aliter de te, immo de Deo credenti, qui et in infirmis virtutem suam operatur ac perficit, indicasti augmentum patrimonii in cœlestibus, quod salubriter presentium onerum decoctione fecisti, fragi-

A lis substantiæ ^f pretio cœlum Christumque mercatus, vere intelligens super egenum et pauperem ^g, quem in Christo esse, et in quo Christum, ut ipse docuit, tegi, pasci, fenerari credidisti.

2. Sit hic odor mortis in mortem iis qui pereunt ^h, quibus caro et crux Dei vivi stultitia vel scandalum est ⁱ; quia ipsis caro et sanguis, cui serviunt, Christum Jesum Dei esse Filium non revelat ^k; nobis autem carnis et mortis divinae fides odor vitae efficiatur ad vitam. Nec moveantur, frater dilectissime, pedes nostri a viis Domini ^l, et tramite itineris angusti ^m, si nos interdum proflana vel stulta quorundam secularium verba circumflatent: instructi enim satis per sacras Litteras et de ipsis et de nobis sumus. De his enim beatus Apostolus nobis ait, quia *in hoc laboramus, et maledicimur, quoniam speramus in Deum vivum, qui est salus omnium hominum, maxime filium* ⁿ: qui istorum quibus rationem vis reddere, etiam suo ^o in Evangelii ore, et venena in colloquiis, et merita praedit in poenis: *Væ iis qui scandalizaverint unum ex modicis istis in me creditibus! Expedi homini illi ut suspendatur mola asinaria collo ejus, et precipitetur in profundum maris* ^p. Nobis vero ait: *Beati estis cum robis maledicent homines, et dicent omne malum adversum vos, et exprobabunt nomen meum tanquam malum; gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis* ^q. Hæc, mi frater, Domini verba retinentes et in nostram fidem confir-

nem cum nostra conferamus.

Lectorem igitur semel monitum volumus: 1º Quid ad primam adnotationum seriem pertinet, partim in textu inter uncinos, partim sub textum cum litterulis, ut vocant, *superioribus*, vel asteriscis praefixis a nobis suis exscriptum; 2º notas secundæ seriei textui pariter suppositas, litteris intra parentheses inclusis præsignari; 3º *Notas et observationes variorum* eandem apud nos quam apud Muratorium ad calcem operum sedem occupare; 4º Ultimam seriem, ad quam ciffris superioribus lector revocatur, ita a nobis partitam suis, ut variantes que ad epistolæ cum genuinas tum dubias pertinent ad utrarumque calcem exscriptæ sint. Similis in variantibus poematum disponendis ordo servatus est.

(¹) MONITUM EDITORIS. De nostræ Paulini operum editionis dispositione atque habitu typographicō nonnulla præfari opere pretium est, ut in hac perlegenda fidelissimam Muratorianæ quisque sibi veluti suscitare possit imaginem, cum noverit in quibus illustrissimi Viri vestigiis haeserimus, in quibus alium inierimus ordinem, maxima lectorum utilitati neconon commodiati consulentes. Quæ ergo sequuntur diligentissime advertenda sunt.

In editione Muratoriana quatuor adnotationum series habentur, nempe 1º *Citationes variantesque* ad utramque paginarum oram e regione textus continenter descripæ: quarum aliae, sed perpaucæ, asteriscis signantur; aliae, litterulis distinctæ pene infinitæ numero sunt. 2º *Notæ variantesque* textui subjacentes. 3º *Notæ et observationes variorum* ad calcem operum in unum corpus digestæ. 4º *Variantes lectiones ex ms. et editis codi.*, que inter indices et notas supra laudatas locum obtinueru. Age nunc illam ordinatio-

^a Psal. cxviii, 103. ^b Prov. xv, 30. ^c Psal. xl, 2; Matth. xxv, 40. ^d II Cor. ii, 16. ^e I Cor. i, 23. ^f Matth. xvi, 17. ^g Psal. xvi, 5. ^h Matth. vii, 14. ⁱ I Tim. iv, 10. ^j Matth. xviii, 6; Luc. xvii, 2. ^k Matth. v, 11.

^l Alias 6; quæ autem i erat, nunc 5. Scripta ineunte anno 394 in exordio presbyteratus, paulo ante Pascha.

memur, et opprobria vel odia infidelium negligamus : *In tenebris enim ambulant*^a, quia (*a*) *sol justitiae non ortus est eis*^b. *Venenum aspidum est sub labiis eorum*^c, quod inicit mentem, et animam interficit, si receptum auribus in corda pervaserit. *Cor eorum*, inquit Scriptura divina, *vanum est*, et *sepulcrum patens est guttus eorum*^d. Caveamus a fermento eorum, ne totam massam corrumpat^e. Scriptum est enim : *Non habitabit juxta te malignus*^f. Et iterum : *Cum sancto sanctus eris, et cum perverso perverteris*^g. Et : *Discedat ab iniuitate qui nominat nomen Domini*^h. Obtrue, frater, et *sepi aures tuas spinis*ⁱ ad verba eorum, quae sunt spinæ et sagitte zabuli, qui in eorum præcordiis latens insidiatur in occulto ut rapiat panperem^j Christi, et venetur animam Christiani. Sed in caput eorum, sicut scriptum est, *iniquitas ipsorum convertetur, et incident in foream quam operantur*^k.

3. *Tu autem, homo Dei, fuge ab istis*^l; neque ut sapientioribus rationem reddere labores, cum scias penes te principium esse *¶* sapientiæ, qui times Dominum^m. Si stultum putant esse quod gerimus, gratulare conscius tibi quia opus Dei et præceptum Christi geris; et reminiscere quoniam *stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientia*ⁿ: et quoniam *quod stultum est Dei, sapientius est hominibus*^o. Talibus autem velle purgari, idem est quod posse Christum ipsum negare, qui erubescentes nomen suum coram hoc mundo, erubescet invicem coram Patre confiteri suos^p.

4. Tu igitur qui laboras, ut scribis, rationem pro meo ac tuo facto reddere, quid facies, si non persuaseris hominibus non ad ædificationem suam, sed ad destructionem tuam tecum de opere Dei disputantibus? Jam erubesces, jamque pallebis, ut cause pejoris assertor; et motus gradu^q titubabis in via Domini, et de cœlo in terram relaberis, si quæ ædificasti destruis. Multum interest, quinam (*b*) isti sint quibus ratio reddenda sit. Si discendi studio venit, et ignorantiam confitetur; sparge in eum semen fidei, et præceptum pande divinum. Si capit verbum, *lucratus es Ecclesiæ fratrem*^r, et ovem Christo. Si vero non erit purum boni seminis german, et a nocturno patrisfamilias coelestis inimico zizania interserente frumentis^s, nocens gramen et infelix seges a frugibus bonis messis tempore segreganda; nec horreis debita, sed caminis, pabulo ignis æterni arsura materies, suis interim crescit incendiis, refuge, et repelle collo-

^a Psal. LXXXI, 5. ^b Sap. v, 6; Mal. iv, 2. ^c Psal. XIII, 3, et CXXXIX, 4. ^d Psal. v, 10, et XIII, 3. ^e Galat. v, ix; I Cor. v, 6. ^f Psal. v, 6. ^g Psal. XVI, 26. ^h II Tim. ii, 19. ⁱ Eccl. XXVIII, 28. ^j Psal. IX, 9, sec. LXX juxta Hebreos x, 9. ^k Psal. VII, 16 et 17. ^l I Tim. vi, 11. ^m Psal. CX, 10; Prov. i, 7, et ix, 10. ⁿ I Cor. i, 27. ^o Ibid., 25. ^p Matth. x, 55; Luc. IX, 26; Marc. VIII, 38. ^q Matth. XVIII, 15. ^r Matth. XIII, 25. ^s Matth. XVIII, 47. ^t Ibid. 8. ^u Matth. V, 29, 30. ^v Matth. V, 42; Luc. VI, 23. ^x Matth. X, 24; Johan. XII, 16. ^y Matth. X, 25. ^z Johan. XV, 19. ^w Gal. I, 10. ^{bb} Matth. XXV, 44, et ex v. 37 et 38. ^{cc} Ibid. 41. ^{dd} II Cor. VIII, 9. ^{ee} Sap. II, 6.

(a) Ita in multis libris legi asserit Nobilis in scholiis ad versionem LXX. Sic legitur apud Augustinum in Speculo de lib. Malachie. In Vulgata, *sol intelligentia*.

(b) Ed. Schot., *iste sit cui. Quæ lectio concinnior videtur.*

(c) Ita mss. codices et ead. Rosv. Alii edd. *Abstin-*

A quo tuo atque conspectu; ut si tua fide sanari non potest, te sua infidelitate non vulneret.

5. Sit licet frater et amicus junctior tibi dextera tua, et carior lumine; si alienus est et inimicus in Christo, *sit tibi ut extraneus et ut publicanus*^u.

(c) Abscidatur ut inutilis dextera a corpore tuo^v, qui tibi in Christi corpore non cohæret; et ut nocens oculus eruatur, qui corpus tuum totum sua macula vel cæcitate contenebrat. *Melius est enim unum membrum perire pro totius corporis salute, quam unius membra vitiosi amore, totum corpus, ut ait Dominus, ire in gehennam*^w. Nec metuenda est offensio talium, quæ quidem et optanda nobis est, quoniam de horum^x opprobriis atque maledictis nascitur illa merces, quam copiosam Deus promisit in celis^y. *Non B est, inquit, discipulus supra magistrum, nec servus supra dominum suum*^z. Et, si patremfamilias Beelzebub (d) vocaverunt, quanto magis domesticos ejus^z! Si Dominum et^z Deum, quem sequimur, amaverunt, et nos amabunt; si illum persecuti sunt, et nos persecutur. Quo^z nobis (e) gratiam mundi, quæ est odium Christi? Si de mundo, inquit, *essetis, amaret mundus quod esset sum*^z.

6. Tu ergo, qui rationem queris reddere hominibus, et his infidelibus, vide quid desideres; gratiam sine dubio hominum, id est mundi, cui placere non potes, nisi Christo malueris displicere. Si enim, inquit (f) Apostolus, *hominibus placarem, Christi servus non essem*^{aa}. Displiceamus ergo his, et gratulemur iisdem nos displicere, quibus et Deus displicet.

C Non enim nostrum, ut scis, sed Domini nostri^{bb} Iesu Christi, id est omnipotentis Dei opus in nobis lacesunt; quem in suis actibus spernunt, in nostris operibus oderunt, sero dicturi : *Domine, quando te vidi mus nudum, et non vestivimus? esurientem, et non cibavimus? infirmum, et non visitarimus*^{cc}? Et tunc audituri : *Ite in ignem æternum, quem præparavit Deus patri vestro et angelis ejus*^{cc}; quoniam quæ indigenibus non faciunt, Christo negant; qui *cum dives esset, pauper factus est, ut nos sua paupertate ditaret*^{dd}.

7. Fruantur interim voluptatibus, dignitatibus, opibus suis, si tamen eorum sunt^{ee}; quas istic habere malunt ubi esse desinimus, quam illic ubi esse persistimus. Sibi habeant sapientiam, sibi felicitatem suam: nobis inopiam nostram, ut putant, et stultitiam nostram relinquant. De ipsis etiam, quem, etsi nomine confitentur, tamen actu negant, habentes

datur. Vide adnotacionem nostram ad epist. 23, n. 12, et epist. 11, n. 7.

(d) Sic mss. codices Reg. et Vien. Editi, *vocare*.

(e) Ms. codex Vien., *gratia*.

(f) *Apostolus*. Hanc vocem, quæ maxime desiderabatur, ex ms. Viennensi codice supplevimus.

speciem pietatis, virtutem ejus abnegantes ^a; de ipsis, inquam, Dei nostri verbis prudentiam sibi, si placet, arrogant, et stultitiam nobis exprobrent. Ait enim Dominus: *Filii hujus seculi sapientiores sunt filii lucis* ^b; sed adjectit: *In hac generatione*. Sint prudentiores, dum non sint filii lucis. Sint *in hac sua generatione sapientes*, dum in illa regeneratione nostra inveniantur excordes. Sint nunc beati vel magis fortunati, per omnia prospera, (*a*) blandiente seculo, defluentes; mollibus vestiantur, in dominibus regum sint ^c; dum in *laboribus hominum non sint, et cum hominibus non flagellentur* ^d. Sint divites seculo, quia sunt egentes Dei; de quibus scriptum est: *Divites egerunt et esurierunt* ^e; sicut de nobis illico subiectum: *Inquirentes autem Dominum non (b) deficientur omni bono* ^f.

8. Utinam, mi frater, digni habeamur qui maledicamus, et notemur, et conteramur, atque etiam interficiamur in nomine Jesu Christi ^g, dum non ipse occidatur Christus in nobis. Tuji demum *super aspidem et basiliscum ambularenus, et conculcaremus caput draconis* ^h (V. not. 59) antiqui. Sed adhuc amico, quod pejus est, seculo solvimus, et in Christo deliciamur: **6** laudari tantum in nomine ipsius amantes, contristari et tribulari, quod est utilius, recusantes. Memento granum sinapis, de quo semine sumus, si conteratur, accendi magis, et tuin demum in vim suam excitari. Quamobrem debemus quasi naturae nostrae in hoc respondere, ut adversis sermonibus contriti, inardescamus ad fidem: et eos ipsos, qui nos ut minimos hominum, scilicet quasi *granum sinapis, quod minimum est seminum* ⁱ, frangere conantur, (*c*) uramus. Si vero ii qui desorunt, rationem a te sancti operis inquirunt, et venenatas de corde viperino linguas in cor tuum vibrant; *noti dare sanctum canibus, et margaritas tuas non projicias ante porcos* ^j. *Quæ enim pars fidei cum infidei? quæ societas luci ad tenebras? quæ conventio Christij ad Belial* ^k?

9. Tu vero miles Christi armatus ab Apostolo *galea salutis, et lorica justitiae, et scuto fidei, et gladio veritatis, et virtute Spiritus sancti* ^l, sta in armis celestibus constans, et tela inimici carentia fonte sapientiae et flumine aquæ in te viventis extingue. *Depositum custodi, fidem serva, justitiam sectare, caritatem Christi tene, patientiam emulare, exerce te ipsum ad pietatem quæ ad omnia utilis est*: sobrius

A esto, in omnibus labora, certamen bonum certa ^m, cursum consumma, ut apprehendas, in quo apprehensus es: *de cetero reponetur tibi corona justitiae, quam reddet Dominus in illa die justus Judex iis qui diligunt adrentum ejus. Eos autem devita* ⁿ *qui sanam doctrinam non sustinent, voluptatum amatorcs magis quam Dei* ^o, in pejus semper proficienes; seducentes et seductos; homines mente corruptos, et a veritate alienos, et ob hoc ipsum traditos in concupiscentias cordis sui, ^p in laqueum et desideria multa, quæ a fide naufragos mergunt in interitum et perditionem ^q: quia creaturam prætulerunt Creatori ^r, id est, *simulacra gentium, aurum et argentum* ^s *P Deo carius habentes, servantes animas suas in hoc mundo, perdentes in Christo* ^t: Discede ab hujusmodi ^u, et prophanas vocum novitates devita, ne circa questiones aniles et vanas, aut impias ^v verborum contentiones, incipias ægrotare, et pericliteris a falsis fratribus, aut a perditis reprobatisque sapientibus ^w; et omnes ^x qui videbunt, insultante (V. not. 2) zabulo, dicant: *Hic homo caput adificare, et non potuit consummare* ^y. Quod absit a nobis, qui non nostris operibus aut viribus, sed divina virtute et misericordia freti, opus perfectionis arripere ausi sumus. Potens est ipse, qui est omnipotens, perficere in nobis opus perfectionis sue, et quod fundare jam ac primis machinis erigere dignatus est, suis struere **7** mensuris, et consummare fastigio: quia ipse turbatis ad ^z operis istius molem etiam apostolis suis dignatus est dicere apud homines C impossible hoc esse, sed non apud Deum, in quo credentibus nihil impossibile est ^u.

10. Verum, ut invicem in verbis Domini consolemur, et operibus proliciamus, *exi de terra (d) tua et de cognatione tua* ^v, ut Abrahami fidei imitatus excessu ^z, beato Abrahæ sinu dignus sis ^z. Festina venire ad nos, in commune compendium accepturus et daturus fidei supplementa. Hoc enim acceptum coram Deo: quia et (*e*) *frater fratrem adjuvans exaltabitur* ^y. Nos modo in Barcintonensi, ut ante scripseram (*Excudit haec epistola*), civitate consistimus. Post illas litteras quibus rescriptsisti, die Domini, quo nasci carne dignatus est, repentina, ut ipse testis est, vi multitudinis (V. ep. 2, n. 2, et ep. 3, n. 4), sed credo ipsius ordinatione, correptus, et presbyteratu D initatus sum, fateor, invititus, non fastidio loci (nam testor ipsum, quia et ab æditiu nomine et officio

^a Tit. 1, 16; II Tim. iii, 5. ^b Luc. XVI, 8. ^c Matth. XI, 8; Luc. VII, 25. ^d Psal. LXXII, 5. ^e Psal. XXXIII, 11. ^f Sec. Psalt. Rom. 5 Act. v, 41. ^g Psal. XC, 13. ^h Matth. XIII, 31; Marc. IV, 31; Luc. XIII, 19. ⁱ Matth. VII, 6. ^j II Cor. VI, 14. ^k Eph. VI, 14; I Thes. V, 8; Rom. XV, 13. ^l I Tim. VI, 20; II Tim. I, 14; ibid., II, 22; I Tim. IV, 8; II Tim. IV, 5; ibid., III, 4. ^m I Tim. VI, 9. ⁿ Rom. I, 25. ^o Psal. CXIII, 4. ^p Joh. XII, 25. ^q I Tim. VI, 11. ^r II Tim. II, 23, I Tim. I, 4, et IV, 7; Tit. III, 9. ^s Luc. XIV, 30. ^t Matth. XIX, 26. ^u Gen. XII, 1, sec. LXX; Act. VII, 3. ^x Luc. XVI, 22. ^y Prov. XVIII, 19.

(*a*) Ms. Vien., *blandientis seculi*.

(*b*) Edit. Grin. et Psalterium Rom., *deficient*. In ceteris psalteriis, in Vulgata, in vers. lat. LXX, et apud S. Augustinum, *minuentur*.

(*c*) Ms. Vien. et edit. Grin., *curemus*.

(*d*) Sic mss. Reg. et Vien. Abest *tua* ab editis.

(*e*) Ita legit Paulinus noster in epist. 6, n. 3, ep. 3, n. 5, et ep. 40, n. 3, ac S. Cyprianus lib. IV, epist. 2, circa med.

optavi sacram incipere servitutem), sed ut alio de-
stinatus, alibi, ut scis mente compositus et fixus,
novum insperatumque placitum divinæ voluntatis ex-
pavi. Data igitur cervice in jugum Christi video ma-
jora me meritis et sensibus opera tractare : jamque
arcans et penetralibus Dei summi receptum et in-
sertum communicare coelestia, et Deo propius ad-
motum in spiritu ipso Christi et corpore et splen-
dore versari. Vix adhuc intellectum sacræ molis ca-
pio mentis angustias, et onus muneris mei conscius
infirmitatis borresco ; sed is qui sapientiam parvulis
dedit, et ex ore infantium atque lactentium ¹⁰ perficit
laudem sibi ^a, potens est in me etiam opus suum per-
ficiere et munus ornare, ut se dignum faciat, quem
ab indigno vocavit. Scito tamen voti communis, eo-
dem Domino præstante, salvam esse rationem : nam
ea conditione in Barcinonensi ¹¹ Ecclesia consecrari
adductus sum, ut ipsi ecclesiæ non alligerar, in (V.
not. 3) sacerdotium tantum Domini, non etiam in
locum ecclesiæ dedicatus.

11. Veni igitur, si placet, ante Pascha, quod no-
bis optatius est, ut sacras ferias me sacerdote con-
celebres : quod si jam ad itineris ingressum propitio
Deo vis occurrere, post Pascha in nomine Christi
prosciscere. Sed credimus in Domino nostro, quia
tibi in desiderium nostri flagrantius inspirabit, ne
ultra Pascha tempora ad nos tua proferre sustineas.
Iter quantum sit et puer unanimatis tuae renuntia-
bit, qui ad nos de (V. not. 4) Elusone (a), octava,
ut asseruit, luce pervenit : tam brevis enim et facilis
via est, **B** ut nec in Pyrenæo ardua sit, qui Narbo-
nensi ad Hispanias agger ¹², nomen magis quam ju-
gum horrendus, interjacet. Verum quid de spatio
agimus ¹³? si nos desideras, via brevis est; longa, si
negligis.

EPISTOLA ^c II.

*Nuntiat Amando presbytero, qui postea in Burdega-
lensi episcopatu successit S. Delphino, se invitum
sacerdotum creatum : et sacerdotalis muneris partes
persstringens, opem ejus et Delphini, per quos Deo
natus erat, ad eas explendas implorat.*

Domino fratri dilectissimo AMANDO, PAULINUS.

Post tempus accepiinus ^d litteras dilectionis ve-
stre ; sed quo diutius desiderate, hoc avidius a no-
bis susceptæ sunt : nam et aqua frigida sienti dul-
cior, et nuntius bonus de terra longinqua ^b jucundior
est; ita et sermonis vestri suavitas impinguavit ossa
nostra ^c, et animam esurientem satiarit bonis ^d. Quid
nos talibus dignum reddemus eloquiis, ingenio te-

^a Psal. xviii, 8, et viii, 3. ^b Prov. xxv, 25. ^c Prov. lxvii, 7. ^d Eph. i, 23. ^e II Cor. iv, 7. ^f Gal. i, 15. ^g Psal. cxii, 7. ^h Psal. cxxxii, 16. ⁱ Cant. i, 3. ^m Ps. cxxxii, 2. ⁿ Eph. ii, 19. ^o Ps. lxvii, 27. ^p Psal. xxi, 7. ^q Matth. xxvi, 42; Mar. xiv, 36; Luc. xxii, 42. ^r Matth. xx, 28. ^s I Cor. xiv, 20; I Tim. iii, 13. ^t Rom. x, 12. ^u II Cor. viii, 7. ^v I Tim. iv, 6. ^x Deut. viii, 3. ^y Matth. iv, 4. ^z Luc. iv, 4. ^{aa} Rom. i, 17.

^{* Alias 23; quæ autem 2 erat, nunc 24. Scripta anno 394 in exordio presbyteratus, circiter Pascha.}

^(a) Ms. Vien., Clusione, mendose, pro Elusione, ut in Itinerario Burdegalensi.

^(b) Ita Vulgata et mss. Reg. et Vien., a quibus abest particula *Ut* initio numeri sequentis. Editi codd., *adimpleat*; et num. seq., *Ut nunc*.

^(c) Sic mss. codices. Editi, *sanctum*.

A nues, corde crassi, ore jejuni, et, sicut scriptum est,
ventres pigri ^e? Verum etsi omnibus rebus inferio-
res, tamen caritas sola nos vobis præstat æquales.
Dilectioni enim quam in nos habetis, pari mente cer-
tamus : quæ quidem visceribus nostris insita, et af-
fixa præcordiis, et animæ ipsi permixta est spiritu
Domini, qui habitare facit unius moris in domo ^f, qui
innumeræ credentium millia uno corde connectit,
quia unus *omnia in omnibus* (b) *adimpletur* ^g.

2. Nunc huic Domino placuit in vase fictili po-
nere thesaurem suum ^h, (c) qui me vocavit per gratiam
suam ⁱ, suscitans de terra inopem, et de stercore eri-
gens pauperem, ut collocaret cum principibus populi
sui ^j, et inter sacerdotes indueret salutare ^k : ut
dum curro in odorem unguentorum ejus ^l, fierem
B gutta ejus unguenti *quod descendit in barbam Aa-
ron* ^m. In cuius domo domesticus fieri ⁿ, et *benedicere*
Dominum de fontibus Israel ^o, cum pro meritorum
meorum conscientia recusarem, vel potius non au-
derem recipere, *ego vermis, et non homo* ^p; vi subita
(V. ep. 1, n. 10), invitus, quod fateor, adstrictus, et
multitudine strangulante compulsus, quamvis cupe-
rein caliceum ipsum a me transire, tamen necesse
habui dicere Domino : *Verum non mea voluntas, sed*
tua fiat ^q; cum præsertim ipsum de se Dominum
dixisse legerem : *Filius hominis non venit ministrari,*
sed ministrare ^r. Præventi **G** igitur a Domino, et ap-
prehensi ab eo quem necdum apprehendimus, de-
servimus altario ^s Dei, et mensis salutaribus mini-
stramus jam nomine officioque (V. not. 5) seniores,
C sensu autem adhuc parvuli, et sermone lactentes ^t.

3. Quod ministerium ut bene ministrem, et gra-
dum bonum mihi acquiram, et sciām qualiter oportet
me in domo Dei conversari, et tractare mysteri-
um pietatis, tu Donine venerabilis, et frater, (d) et
Domine in Christo nobis, ora Dominum in omni bono
divitem ^u ut *abundenus fide, et sermone, et scientia,*
et omni sollicitudine, et insuper vestra in nos caritate,
ut et in hac gratia abundetis ^v. Præterea ipse epistolis
tuis nos sæpe instrue necessariis supplementis : *enun-
tritus enim sermonibus fidei et bonæ doctrinæ, quan-
a puero in sacris Litteris subsecutus es* ^w, informa nos
ad regulam directionis, pasce nos spiritali cibo ^x, id
est verbo Dei, qui est verus et vivens panis ^y, et in
quo magis quam in pane vivitur ^z : quoniam ipse est
D esca justorum qui ex fide vivunt ^{aa}. Nec hiuc negligi-
gentior sis circa sollicitudinem institutionis meæ,
quod loco Ecclesiæ, non tamen corpore separamur;

^e Ita mss. Reg. et Vien. et edit. Bad., Grav. et Schot. Deest et *Domine* in ms. Vien. et ed. Grin. Delorem, inquit Sacchinius, nisi tolerandum videatur
quod repetitio fiat novo sensu, et prius referatur ad
viri dignitatem.

unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum ^a, qui est Ecclesiae caput : in qua cum omnes unum simus ^b, tamquam in una domo vivimus. Nec possumus dicere nos esse sine vobis cum unius spiritus simus, et in uno, qui est unus ^c, habitemus. Ideo servantes unitatem spiritus in conjunctione pacis, ut unum corpus et unus spiritus ^d, ut sociali invicem membro ^e nobis (a) collaboremus, ut crescamus in illius corporis ædificationem ^f, cuius caput Christus est.

4. Igitur quia facti sumus de hostibus (*forte hostibus*) cives, de longinquis proximi ^g, de oibus pastores, et positi sumus in fundamento ^h apostolorum et prophetarum, erudite et confirmate manus ⁱ ad ædificandi scientiam, ut (b) *lupide*, qui *factus est in caput anguli* ^j, discam parietem ultrunque connectere, et in templum sanctum atque in habitaculum Dei, corpora et corda fide mundata construere ^k; per arnia Apostoli potentia Deo omnem elationem extollentem se adversus scientiam Dei captivam ducere, omnem intellectum ad obediendum Christo perdurre ^l, evangelicam securim arborum radibus admoveare ^m; et gladio spiritus ⁿ, id est, verbo ^o Dei interficere peccatores terræ ^p; et scuto Catholicæ fidei omnia jacula candentia nequissimi extingue; et certamine decertato, cursuque decurso, fide servata ^q, ministerio impleto, exspectare illud quod Dominus in illa die justus judex reddet omnibus qui diligunt adventum ejus ^r. Ergo ut tuum ac tecum manentem spiritualiter videns **10** ac tenens, instrue, iuva, hortare, confirmare. De vobis enim, et per vos Deo natus in Christo vestra potissimum cura esse debeo, quia vestrum ^s opprobrium si indignus, aut vestrum gaudium ero, si ex fructibus bonis vestre arboris ramus esse cognoscar.

EPISTOLA ⁺ III.

Alypio episcopo scribit de libris Augustini quos receperat, excusans quod serius miserit ad illum Eusebii Chronica. Cupit edoceri de genere et vita Alypii: ipse vicissim de se nonnulla aperiens. Panem unum dono mittit.

Domino merito honorabili et beatissimo patri ALYPIO, PAULINUS et THERASIA peccatores.

1. Hæc est vera caritas, hæc perfecta dilectio, quam tibi circa humilitatem nostram inesce docuisti, domine vere sancte, et merito beatissime, ac desiderabilis. Accepimus enim per hominem nostrum Julianum de Carthagine revertentem litteras, tantam

^a I Tim. ii, 5. ^b Ephes. iv, 3. ^c Eph. iv, 12. ^d Psal. cxvn, 22; Matt. xxii, 42. ^e Eph. ii, 21. ^f II Cor. x, 5. ^g Mauth. iii, 10. ^h Eph. vi, 17. ⁱ Psal. c, 8. ^j II Tim. iv, 7. ^k Ibid., 8. ^l Eph. i, 4; I Pet. i, 2. ^m Psal. xcix, 3. ⁿ Psal. cxlv, 8, et cxii, 7. ^o Psal. xcix, 3.

^{*} Alias 44; quæ autem 3 erat, nunc 23. Scripta anno 394 in autumno.

(a) MSS. Reg. et Vien. et edit. Grin., *collaboremus*, quod semel observasse sufficiat.

(b) Ita ms. Vien. Ceteri codices, *ut ad lapidem*.

(c) Ms. Big. 1, *principem*.

(d) Hunc titulum, quo solus hodie gaudet Pontifex Romanus, omnibus olim episcopis communem fuisse ante Gregorium VII, an. 1075, ex veterum scriptis notum est, et præcipue ex Paulini nostri epistolis ad

A nobis sanctitatis tuæ lucem afferentes, ut nobis caritatem tuam non agnoscere, sed recognoscere videtur. Quia videlicet ex illo, qui nos ab origine mundi prædestinavit sibi ⁿ, caritas ista manavit, in quo facti sumus antequam nati; *quia ipse fecit nos, et non ipsi nos* ^o, qui fecit quæ futura sunt. Hujus igitur præscientia et opere formati in similitudinem voluntatum, et unitatem fidem, vel unitatis fidem, præveniente notitiam caritatis connexi sumus, ut nos invicem ante corporales conspectus revelante Spiritu nosceremus. Gratulamur itaque et gloriamur in Domino, qui unus atque idem ubique terrarum operatur in suis dilectionem suam Spiritu sancto, quem super omnem carnem effudit ^p, fluminis impetu laetificans civitatem suam ^q, in cuius te civibus (c) principalem B cum principibus populi sui (d) sede apostolica merito collocavit ^r: nosque etiam, quos erexit elisos ^s, et de terra inopes suscitavit, in vestra voluit sorte numerari. Sed magis gratulamur in eo Domini munere, quo nos in pectoris tui habitatione constituit; quoque ita visceribus tuis insinuare dignatus est, ut peculialem nobis caritatis tuæ fiduciam vendicemus, his officiis atque muneribus provocati ^t, ut nos disfidenter aut leviter te amare non lebeat.

2. Accepimus enim insigne (e) præcipuum dilectionis et sollicitudinis tuæ, opus sancti et perfecti in Domino Christo viri fratris nostri Augustini libris quinque confectum; quod ita miramur atque (f) suspicimus, ut dictata **11** divinitus verba credamus. Itaque fiducia ^g suscipienda nobis unanimitatibus tuæ et C ad ipsum scribere ausi sumus, dum nos illi per te et de imperitia excusando, et ad caritatem commendando presumimus, sicut et omnibus sanctis, quorum nos et absentium officiis sospitare dignatus es; pari procul dubio curatur affectu, ut per sanctitatem tuam nostris invicem salutentur obsequiis, et in clero sanctitatis tuæ comites, et in monasteriis fidei ac virtutis tuæ æmulatores. Nam etsi in populis ac super populum agas, oves pascuae Domini ^h regens sollicitis vigil pastor excubis, tamen abdicatione seculi, et repulsa carnis ac sanguinis, desertum tibi ipse fecisti, secretus a multis, vocatus in paucis.

3. Sane vicario aliquatenus munere, licet per omnia tibi impar, ut jusseras, providi illam Eusebii venerabilis episcopi (g) Cæsariensis de cunctis temporibus historiam. Sed in hoc suit obtemperandi mora, quod instructu tuo, quia ipse non haberem hunc codicem, Romæ reperi apud parentem nostrum

Eph. ii, 17. ^o Isai. xxxv, 3. ^f Psal. cxvn, 22; Matt. xxii, 42. ^g Ibid., 8. ^h Eph. i, 4; I Pet. i, 2. ⁱ Psal. xcix, 3. ^j Psal. cxlv, 5. ^k Psal. cxii, 8.

D Eph. ii, 17. ^o Isai. xxxv, 3. ^f Psal. cxvn, 22; Matt. xxii, 42. ^g Ibid., 8. ^h Eph. vi, 17. ⁱ Psal. c, 8. ^j II Tim. iv, 7. ^k Psal. cxlv, 5. ^l Psal. cxii, 8.

(e) MSS. 4 Vaticani addunt particulam, et.
(f) Idem ms. codices 4 Vaticani, *suscipimus*.
(g) Sic mss. et editi codices, præter 2 Big. et editi Bened., in quibus mendose legitur *Constantinopolitanus*, cum Eusebium Cæsariensem episcopum hujus Chronicorum autorem fuisse constet.

vere sanctissimum Dominionem , qui proculdubio ^(a) A promtus mihi paruit in hoc beneficio, quod tibi deferdendum ^(b) indicavi. Verumtamen quia et loca tua mihi significare dignatus es, ut ipse monuisti, ad venerabilem socium (V. not. 6) coronæ tuæ, patrem nostrum Aurelium ita scrisimus, ut si nunc Hippone regio degeres, illo tibi litteras nostras et transcriptam Carthagine membranam mittere dignaretur. Quod et sanctos viros, quos ^(c) indice caritatis ipsorum tuo sermone cognovimus, Comitem et Evodium rogavimus ut ^(d) exscribere ipsi curarent, ne vel parenti Domnioni diutius codex suus deforet, et tibi transmissus sine necessitate redhibendi maneret.

4. Specialiter autem hoc a te peto, quoniam me immerentem et inopinantem magno tui amore complesti, ut pro hac historia temporum referas mihi B omnem tuæ sanctitatis historiam, ut (Virgil. *Aeneid.* viii) qui genus, unde sis domo; tanto vocatus a Domino, quibus exordiis segregatus ab utero matris tuæ, ad matrem filiorum Dei prole lœtam, abjurata carnis et sanguinis stirpe transieris, et in genus regale et sacerdotale sis translatus, edisseras ^a. Quod enim indicasti, jam de humilitatis nostræ nomine apud Mediolanum te didicisse, cum illuc initiareris, fateor curiosius me velle condiscere, ut omni parte te novirim, quo magis gratuler, si a suspiciendo mihi patre nostro Ambrosio, vel ad fidem invitatus es, vel ad sacerdotium consecratus, ut eumdem ambo videamus habere autorem. Nam ego, etsi a Delphino Burdega baptizatus, **12** a Lampsu apud Barcilonem ^b in Hispania per vim (V. ep. 4, n. 10) inflammatu C subito plebis sacratus sim; tamen Ambrosii semper et dilectione ad fidem innutritus sum, et nunc in sacerdotii ordine confoveor. Denique suo me cleo vindicare ^c voluit, ut, etsi diversis locis degam, ipsius presbyter censear.

5. Sed de me ne quid ignores, scias antiquissimum peccatorem non ita olim de tenebris et umbra mortis eductum ^b, spiritum aurae vitalis hausisse; nec ita olim posuisse in aratro manum, et crucem Domini sustulisse ^c; quam ut in finem perferre valeamus. orationibus tuis adjuvemur. Accumulabitur haec meritis tuis merces, si interventu tuo onera nostra relevaveris. Sanctus enim laborantem *adjuvans*, quia fratrem non audemus dicere, *exaltabitur sicut civitas magna* ^d. Et tu quidem super montem civitas ædificata es, vel accensa super candelabrum lucerna in septiformi claritate ^e colluces ^f; nos sub modio peccatorum delitescimus: visita litteris tuis, et profer in lucem in qua ipse versaris, super aurea candelabra

^a I Pet. ii, 9. ^b Psal. cvi, 14. ^c Luc. ix, 62. ^d Prov. xvii, 19. ^e Apoc. i, 13. ^f Psal. cxviii, 105.
^g Matth. vi, 17. ^h II Cor. v, 14. ⁱ Joh. vi, 27. ^j II Cor. iv, 18. ^k I Cor. xii, 7 ^l Matth. v, 13.

* Alias 41; que autem 4 erat, nunc 23. Scripta cum superiore, anno 394 in autumno.

(a) Ita mss. duo Big. Alii codices, *promptius*.
(b) Sic mss. 13 Gallicani et 2 Vat. Alii duo Vatiani, *judicavi*.
(c) MSS. 2 Big. et ed. Bened. et Grav., *indices*.

A conspicuus. Eloquia tua lumen semitis ^f nostris erunt, et oleo lucernæ tue impinguabitur caput nostrum ^g. Et accendetur tides, cum spiritu oris tui cibum mentis et lumen animæ sumserimus.

6. Pax et gratia Dei tecum, et corona justitiae tibi maneat in die illo, domine, pater merito dilectissime, et venerabilis, et exoptatissime. Benedictos sanctitatis tue comites et æmulatores in Domino, fratres, si dignantur, nostros tam in ecclesiis quam in monasteriis, Carthagini, Thagastæ ^h. Hippone regio et totis parochiis tuis, atque omnibus cognitis tibi per Africam locis Domino catholice servientes, multo affectu et obsequio salutari rogamus. Si ipsam membranam sancti Domnionis acceperis, transcriptam nobis remittere dignaberis. Et hoc rogo scribas mihi, quem hymnum meum ⁱ cognoveris. Panem unum sanctitati tue unitatis gratia misimus, in quo etiam Trinitatis soliditas continetur. Hunc panem eulogiam esse tu facies dignatione sumendi.

EPISTOLA * IV.

13 Augustino scribit, exquisitis eum laudibus exornans pro quinque ejus adversus Manichæos libris, quos ab Alypio accepérunt. Panem ipsi dono mittit.

Domino fratri unanimo et venerabili AUGUSTINO, PAULINUS et THERASIA peccatores.

1. Caritas Christi quæ urget nos ^b, et absentes licet per unitatem fidei alligat, ipsa fiduciam ad te scribendi pudore depulso præstítit, teque per litteras tuas visceribus meis intimavit, quas et de scholasticis facultatibus affluentes, et de celestibus favis dulces, ut animæ meæ medicas, et altrices, in quinque libris interim tenco, quos munere benedicti et venerabilis nobis episcopi nostri Alypii, non pro nostra instructione tantum, sed etiam pro Ecclesiæ ^c multarum urbium utilitate suscepimus. Hos igitur nunc libros ^f lectioni habeo, in his me oblecto, de his cibum capio, non illum qui perit, sed qui operatur vite æternæ substantiam per fidem nostram ⁱ, qua ad corporamur in Christo Jesu Domino nostro; cum fides nostra, quæ visibiliū negligens invisibilibus inhiat ^j, per caritatem omnia secundum veritatem omnipotentis Dei credentem, litteris et exemplis flamelum roboretur ^k. O vere sal terre, quo precordia nostra, ne possint seculi errore vanescere, condiuntur ^l! O lucerna digne supra candelabrum Ecclesiæ posita ^m, quæ late catholicis urbibus de septiformi lychno pastum oleo letitiae lumen effundens, densas licet hæreticorum caligines discutis, et lucem veritatis a confusione tenebrarum splendore clarifici sermonis enubilas.

2. Vides, frater unanime, admirabilis in Christo

(d) Idem codices, *haec scribere*.

(e) MSS. duo Big., *agnoveris*.

(f) Ms. Big., *in lectione*.

Domino, et suscipiente, quam familiariter agnoverim te, quanto admirer stupore, quam magno amore complectar, qui quotidie colloquio litterarum tuarum fruor et oris tui spiritu vescor. Os enim tuum fistulam aquæ vivæ et venam fontis æterni merito dixerim, quia *fons* (a) in te *aqua salientis in vitam æternam*. Christus effectus est. Cujus desiderio sitivit in te anima mea, et ubertate tui fluminis inebriari terra mea concupivit. Ideoque cum hoc (b) Pentateucho tuo contra Manichæos me satis arnaveris, si qua in alios quoque hostes catholicae fidei munimina comparasti, 14 quia hostis noster, cui *mille nocendi artes* (Virgil. vii. Encid., v. 334), tam variis expugnandus est telis, quam oppugnat insidiis; quæso promere mibi de armamentario tuo, et conferre non abnuas arma justitiae. Sum enim laboriosus, etiam nunc sub magno (c) honore peccator; veteranus in numero peccatorum, sed æterno Regi novus incorporeæ tyro militiæ. Sapientiam mundi miser hucusque miratus sum, et per inutiles litteras reprobataisque prudentiam Deo stultus et mutus fui^b. Postquam *inveteravi inter inimicos meos* (c), et evanui in cogitationibus meis, ^d *levari oculos meos in montes* (d), ad præcepta Legis, et gratia dona suspiciens, unde mihi auxilium venit a Domino, qui non secundum iniquitates retribuens^e, illuminavit cæcum^f, solvit compeditum, humiliavit erectum male, ut erigeret humiliatum pie.

3. Sequor igitur non æquis adhuc passibus magna justorum vestigia, si possim orationibus vestris apprehendere, in quo Dei miserationibus apprehensus sum. Rege ergo parvulum in terra reptantem, et tuis gressibus ingredi doce. Nolo enim (d) me corporalis ortus magis quam spiritalis exortus ætate consideres: quippe ætas mihi secundum carnem ea jam est, qua fuit ille ab apostolis in porta Speciosa verbi potestate sanatus^g; in natalibus autem animæ, illius adhuc mihi tempus infantiae est, que intentatis Christo vulneribus immolata, digno sanguine Agni (e) victimam præcucurrit, et Dominicam auspicata est passionem. Atque ideo ut infantem adhuc verbo Dei et spiritali ætate lactentem educa, verbis tuis, tberibus fidei, (f) sapientiæ (*forte spei*), caritatis, inhiantem. Si officium commune consideras, frater

^a Joan. iv, 14. ^b Rom. i, 22. ^c Psal. vi, 8. ^d Rom. i, 21. ^e Psal. cxx, 1. ^f Psal. ci, 10. ^g Psal. cxlv, 8. ^b Act. iv, 22, dicitur annorum amplius quam 18. ^c Psal. cxviii, 10. ^d Psal. xxv, 8; Ps. lxxxiii, 11. ^e Gal. i, 15. ^f Psal. cxii, 8. ^g Rom. xi, 16.

(a) Sic mss. 12 et edit. Bened. At editi cum mss. 2 Big., *vita*.

(b) Per hanc vocem Paulinus designat quinque libros S. Augustini contra Manichæos: quod patet ex eiusdem epist. n. 1, ex epist. 6. n. 2, et epist. 3 ad Alypium, n. 2.

(c) Ita mss. septem et edit. Bened. et Rosv. At mss. codices quatuor et tres editi, *onere*. Et quadrat, inquit Sacchinus, cum sententia Evangelii, *Qui labores et onerati eris*. Tamen et libri et sententiae venustas suadet, magis *honore*, quia se infra n. 5 presbyterum proflitet, et addit, *tanto indignus honor*.

(d) Sic mss., codices Vaticani, Big. duo, et edit. Bened. Editi, in me ætatem.

Aes: si maturitatem ingenii tui et sensuum, pater mihi es: etsi forte sis ævo junior, quia te ad maturitatem meriti et (g) honorem seniorum provexit et juvenem cana prudentia. Fove igitur et corroborata in sacris litteris et spiritualibus studiis, tempore, ut dixi, recentem; et ob hoc post longa discrimina, post multa naufragia, usu rudem, vixdum a fluctibus seculi emergentem, tu, qui jam solidi littore constiisti, ^h tuto ⁱ excipe sinu, ut in portu ^j salutis, si dignum putas, pariter navigemus. Interea me de periculis vite istius et profundo peccatorum evadere nitentem, 15 orationibus tuis tanquam tabula sustine; ut de hoc mundo quasi de naufragio nudus evadam.

4. Illiccirco enim levare ^k me sarcinis, et vestimentis onerantibus exuere curavi, ut undosum hoc, quod inter nos et Deum peccatis interlatrantibus separat, præsentis vita salum, omni amictu carnis, et cura diei sequentis ⁱ, jubente et (h) juvante Christo, expeditus enatem. Neque id perfecisse me glorior: quod et i gloriari possem, in Domino gloriarer ^j, cujas est perficere, quod nobis adjacet velle ^k. Sed concupiscit adhuc anima mea desiderare judicia Domini ^l. Vide quando assequatur (i) effectu Dei voluntatem, qui adhuc ipsum desiderare desiderat. Quod in me tamen est, dilexi decorem domus sanctæ; et quantum in me fuit, elegeram abjectus esse in domo Domini ^m. Sed cui placuit segregare me ab utero matris meæ ⁿ, et ab amicitia carnis et sanguinis ad gratiam suam trahere, eidem placuit inopem me omnis boni meriti suscitare de terra, et de lacu misericarum, ac de luto faccis educere, ut collocaret me cum principibus populi sui ^o, et partem meam in tua sorte ponerer, ut te prestante meritis, officio sociatus æquarer.

5. Præsumptione igitur non mea, sed placi et ordinatione Domini, fraternitatis tuae mihi fœdus usurpans, tanto indignus honore me dignor, quia te pro tua sanctitate certo scio, nam veritate (j) sapis, non alta sapere, sed humilibus congruere ^p. Ideoque promte et intime recepturum spero caritatem humilitatis nostræ: quam quidem jam recepisse te per beatissimum sacerdotem Alypium, quia dignatur,

(e) Mss. 4 Vaticani, *victima*. Non displiceat, si et digna legatur.

(f) Ita in editis et mss. omnibus. Pronum fuit cum Sacchinus emendare, *spei*, quod legendum ostendit tum res, tum epistola 27 S. Augustini, qua huic respondens, eademque verba usurpans n. 3, *spei* scribit.

(g) Sic mss. duo Vaticani et Bigotianus unus cum edit. Bened. At mss. novem, *honore seniorum*.

(h) Sic tres mss. codices Big. Editi, *adjuvante*.

(i) Ante erat in editis, *effectum Dei voluntatum*. Mss. duo, *effectum Dei voluntate*. Alii duo, *effectum Dei voluntatem*. Unus e Vaticani, *effectu Dei voluntatem*. Hunc sequitur.

(j) Sic emendavimus ex mss. tribus Bigotianis et edit. Bened. Ante erat in editis, *veritatem*.

patrem nostrum , confido. Is enim sine dubio de se tibi exemplum præbuit nos ante notitiam et supra meritum diligendi, qui incognitos sibi nos, et longinqua soli vel sali ¹ intercapidine disparatos, spiritu veræ ² dilectionis , qui ubique et penetrat, et effunditur, et videre diligendo potuit, et alloquendo pertingere. Hic nobis prima affectus sui documenta , et caritatis tuæ pignora in supradicto (a) digno munere librorum dedit. Et quanto studuit impendio, ut sanctitatem tuam non ipsius tantum verbis, sed plenius eloquentia et fide tua cognitam non possemus amare mediocriter, tantopere curasse eudem credimus , ut nos vicissim ipsius imitatione plurimum diligas. Gratia Dei tecum, ut est, in æternum maneat, optamus, frater in Christo Domino unanimè, venerabilis , desiderantissime. Totam **16** domum, et omnem comitem , et æmulatorum in Domino sanctitatis tuæ, plurimo fraternitatis unanimæ salutamus affectu. (V. not. 8) Panem unum , quem unanimitatis indicio misimus caritati tuæ, rogamus accipiendo benedicas.

EPISTOLA XXVII (AL. XXXII)

AUGUSTINI AD PAULINUM.

*Augustinus Paulino, amplectens illius benevolentiam,
et mutuum declarans amorem; nonnulla de Romano-
niano et Alypio, necnon de Licentio, cuius acta
metuebat, ne vergeret ad ea quae sunt mundi.*

(Vide hanc epistolam inter Augustinianas sub numero
27, tomio XXXIII nostræ Patrologiæ, col. 107.)

EPISTOLA V.

20 Paulinus Severum laudat, et majore miraculo conversum ad Deum ostendit. Deinde hortatur ut ad se veniat, mittitque panem ac buxeam scutellam, mutuum amicitiae symbolum.

SEVERO fratri PAULINUS (b).

1. Et excusandum putasti, frater dilectissime, quod ad nos non ipse venisses, secundum sponzionem tuam, exspectationemque nostram? Tu vero potiore tui parte (c) quam manseris, solo corpore domi residens, voluntate ad nos, et spiritu et sermone, venuisti: quamquam ne corporaliter quidem penitus absueris, quando in pueris tuis sancta in Domino tibi servitute connexis, corporis ad nos tui membra venerunt. Quamobrem, frater vere sancte, merito dilectissime, et in Christo nobis unanime, tibi reposita jam in celis est corona pietatis, quam justus *Judec* reddet in illa die ^a tibi, et omnibus juxta te, caritate

^a II Tim. iv, 8. ^b I Petr. i, 8. ^c Johan. xiii, 1, et x, 45. ^d III Reg. x, 1; II Par. ix, 1; Matth. xii, 42; Luc. xi, 31. ^e Matth. xii, 42. ^f Philip. ii, 4.

* Alias 4; quæ autem erat 5, nunc 11. Scripta anno 395.

(a) Hanc vocem addidimus ex mss. duobus Big.
et edit. Bened.

(b) Ms. Vien. addit. et *Therasia peccatores*.
(c) Ms. Vien., *qua manseris. Fortasse melius, quam*

(d) Abest a ms. Reg. et edit. Bad. et Schot.,

(e) Solomone. Ita ms. Reg. et edit. Bad., Grav., Grin. et Schot. et alibi. Sic etiam legitur in textu

perfecta proximum in Christo , vel Christum in proximo diligentibus. Spiritualia ^a enim carnalibus intuentes , facile colligimus ex dilectione perspicua, quam fratri, quem vides, exhibes, coelestem illam, fidelem, atque perfectam, qua Deum, quem non vides, diligis. Quod probamus obedientia fidei, si scilicet invicem diligendo ^b, probemus nos, sicut tu probas, illius magistri esse discipulos, qui usque ad finem duxit suos , et animam suam ^c pro amicis suis posuit ^c potestate eadem qua et sumxit.

2. Ergo tibi, frater vere sanctissime, et merito benedictie, in regione vivorum supra reginam Austri locus et merces erit ⁴. Illa enim peccatrix, utpote adhuc invisitatarum (*d*) a Deo gentium sociæ, jam tamen visitandarum prævia, non habens legem litteraræ, sed habens fidem legis in *tabulis cordis carnalibus* spiritu consilii et pietatis incisam, utilitatis suæ causa, et magni ac salutaris lucri studio, tantis ab intervallis ultimi orbis excita, divinam audire sapientiam concupivit; ut, quod non habebat, acciperet, et lucem scientiæ, qua carebat, hauriret. Jam tunc scilicet sponsum suum ventura de gentibus regina desiderans, in odorem spirantis latè a Propheta suo Christi *circumamicta varietate in vestitu deaurato*, et populi et paternæ domus oblita, currebat: barbara natione, non animo; et in aperto peregrina, sed in occulto Judæa, sanctorum fieri civis optabat. Unde non solum **21** cœlesti præmio resurrectionis beatæ, sed etiam potestate apostolorum de Judæis adulteris judicandi, ipsius ore Judicis digna censetur: quia

Christum in (e) Solomone mirata , verum reginae coelestis affectum in imagine mystica Ecclesie providentis impleverat. Ergo si illam in futuro divina remuneratio manet , cum tamen et ipsa istic illo quoque tempore magna ex parte receperit mercedem suam (f) compotita desideratum sapientiae coelestis auditum ; quæ tandem præmia rependentur tibi , qui me pari gratia , et majore opera , quia minoro utilitatis ad presens tuæ spe , desiderasti ? Quid enim , quæso , in me desiderandum habuisti ? Quid , quod non haberes , a me sumendum sperasti ? Quod bonum tibi de colloquio imperiti ? quæ utilitas in aspectu peccatoris foret ? quid ab insipiente sapiens , rectus a pravo , beatus a misero , ab infirmo fortis , ab (g) inope dives in Domino capere potuisti ?

D 3. Vere tu non quæ tua sunt queris, sed quæ Christi : quia non meritum, nec emolumentum ex me tuum, sed solam illam, quæ plenitudo est Evan-

Græco σολομῶν, et ubique ita locutus est Paulinus ; similiter et Prudentius Hamartigen. vers. 576 et 579, Psychomach. vers. 809, in Diptycho, n. 2 et 46; Gregorius Nazianzenus in carminibus non semel, et Drenarius Florus carn. ad Moduinium.

(f) Ms. Reg., cum potita. Edit. Schot. in margine,
cum potita est desiderare.

(g) Ita ms. Vien. Ante erat, inopi.

gelii ^a, caritatem, vel in tua peregrinationis cogitatu, vel in vexatione tuorum causam habuisti. *Beatus es, quod non habeo unde retribuam tibi: retribueret autem tibi in resurrectione justorum* ^b ab eo, qui et in minimis suis se diligi testatur et recipi ^c. Unde et illud ait (pro quolibet nominis sui vel falso aut inutili servo, verbis suis debitorem se faciens): *Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet.* Mihi scilicet non decessura ob hoc sarcina mea, licet a justo honore justi peccator accipiam: *tibi vero (a) in remunerationem boni accepto ferenda ipsa opinionis tuae justitia; quia sancto errore, sed vero pietatis affectu, bonum Dominum honoraveris et in malo servo.*

4. Quid igitur miseri faciemus, hinc etiam rationem et paenam debituri, quod honores accipiamus immeritos: et qui auditores tantum legis sumus, a factoribus praedicemur ^d? Quo magis scilicet exprebetur nobis condemnandæ torpor ignavie, steriliūm jejunitas animarum, et in operibus bonis aridæ manus ^e; cum audiendo per sermonem tuum vera dignis, ut tu es, Christi servis, atque ideo nobis falsa præconia, ^f quanto debito constringamur agnoscimus: quando judicium tuum nostris actibus conferentes, quæ de nobis audimus, non inveniamus in nobis. Quid enim simile gloriari possumus? etsi in Domino gloriandum sit, quia nihil nisi ejus munere acceptum habemus: attamen mihi ætas proiectior, et a primis jam annis honorata persona potuit matuare gravitatem, præterea corpus (*b*) infirmius, et decoctior caro obterere studia voluptatum, (*c*) ad hoc vita ipsa mortalis in laboribus et ærumnis frequenter exercita, odium rerum inquietantium parere, et de spei necessitate ac dubiorum metu, cultum religionis augere. (*d*) Postea denique ut a columnis et peregrinationibus requiem capere visus sum, nec rebus publicis occupatus, et a fori strepitu remotus, ruris otium, et Ecclesiæ cultum placita in secretis domesticiis tranquillitate celebravi: ut paulatim subducto a secularibus turbis animo, præceptisque coelestibus accommodato, proclivius ad contemptum mundi, comitatumque Christi, iam quasi de finitima huic propposito via (*e*) demigraverim.

5. Tu frater dilectissime, ad Dominum miraculo majore conversus es, quia st̄ate florentior, laudibus abundantior, oneribus patrimonii levior, substantia

^a Rom. xiii, 10. ^b Luc. xiv, 14. ^c Matth. xxv, 40. ^d Rom. ii, 13; Jac. i, 22. ^e Luc. vi, 6. ^f Ps. cxv, 17. ^g Matth. vi, 13. ^h Jac. i, 22. ⁱ Matth. iv, 22; Marc. i, 20; Luc. v, 11. ^j Johan. i, 47. ^k Genes. xxxii, 24. ^l Eph. vi, 2. ^m Gal. i, 10. ⁿ I Cor. i, 18. ^o Matth. xvi, 17.

(a) Ms. Vien., in remuneratione boni accepta.

(b) Ms. Vien., infirmum.

(c) Ita mss. Reg. et Vien. et editi 4. Edit. Rosv. ad hæc.

(d) Sic ms. Reg. et edit. Bad. et Grav. Ante erat, potest. Denique.

(e) Ms. Reg., demicaverim. Editi tres, dimicaverim.

(f) Ita mss. codices. Editi, vincula.

(g) Sic juventus pro juventus dixit Prudentius lib. 2 contra Symmachum vers. 1082. . . quibus est

A facultatum non eagentior, et in ipso adhuc mundi theatro, id est, fori celebritate diversans, et facundi nominis palmam tenens; repentina impetu discussisti servile peccati jugum, et letalia carnis et sanguinis (*f*) vincla rupisti ^f. Neque te divitiae de matrimonio familie consularis aggrestæ, neque post conjugium peccandi licentia, et cælebs (*g*) juventus ab angusto salutis introitu, et arduo itinere virtutis in mollem illam et spatiösam multorum viam revocare potuerunt ^g. *Beatus, qui refugisti de consilio ^h impiorum, et in via peccatorum persistere noluisti, et sedere in cathedra pestilentie designatus es, ut humilitate præcelsa pedibus Crucifixi accubares.*

6. Tu (*h*) ergo verus factor legis, et Evangelii non surdus auditor ⁱ, qui corpus et mundum consligens cruci, delicias juventutis, et vita præsentis mala gaudia pro venenis et luctibus aversatus es, respuens patrimoniorum onera ceu sterorum: merito ^j 23 socrum (V. not. 9. Intelligit Bassulam) sanctauis omni liberaliorem parente in matrem sortitus æternam, quia colestem Patrem anteverteras terreno parenti; exemplo apostolorum, (*i*) relicto patre in navicula fluctuante, scilicet in hujus vita incerto cum retibus rerum suarum, et implicatione patrimonij derelicto, Christum secutus ^k. Nec minoris domesticis opibus ingenii facultatis laudem ab hominibus non accipiens, et inanis glorie (*j*) sublimiter negligens, piscatorum prædicationes Tullianis omnibus e tuis litteris prætulisti. Confugisti ad pietatis silentium, ut evaderes iniquitatis tumultum. Mutescere voluisti mortalibus, ut ore puro divina loquererris; et pollutam canina facundia linguam, Christi laudibus, et commemoratione ipsa pii nominis expiares.

7. O vere (V. not. 10) Israelita, qui Deum Jacob tam fida mente vidisti ^l: et tanquam (*k*) ipsius Domini colluctatione firmatus ^k, prævaluisti aduersus principem hujus mundi, et spiritalia nequitia in cælestibus ^l debellasti scuto fidei, armisque justitiae: præceptans Christo placere, quam hominibus ^m: hominibus stultus esse, quam Deo: omni facundia, omniq[ue] sapientia hujus mundi pretulisti scandalum crucis; ut quod pereuntibus stultitia est ⁿ, tu in partem salutis asciscis, ut omnibus salvis futuris patescis, virtutem et sapientiam Dei esse cognosceres. *Beatus es, frater, quia non caro et sanguis revelavit tibi hæc, sed Pater qui in cælis est* ^o, per Dominum

ſamulata juventus. De qua voce vide N. Heinsium ad Maronem et Claudianum. Ms. Vien. et edit. Grin. et Schot., juventa.

(h) Ms. Vien., Tu vere verus.

(i) Deest relicto in edit. Schot.

(j) Ms. Vien. addit. cupiditatem, sed perperam; sic enim loqui amat Paulinus in epistola 38 ad Aprum, n. 11, tui diligentem; in epist. 39, n. 1, nostri diligentior, et n. 3, sui deligens.

(k) Sic mss. Reg. et Vien. et editi Grin. et Schot. Alii, vir.

nostrum Jesum Christum, qui convertit sapientiam eorum, et stultam fecit; et elegit infirma ac stulta mundi, ut mundum istum his ipsis, propter quae Deum designatur (a) nosse, confundat^a. Memento ergo tu nostri magis^b, qui locupletioribus meritis ad exorandi potentiam niteris. Nos enim licet jam accensa in lumine Christi lucerna, tamen adhuc sub in odio peccatorum latentes, vestra, qui tam fidei et gratiae, quam operum luce conspicui per (V. not. 11) septena Domini candelabra fulgetis^b, (b) educi manu, vestroque oleo impinguari caput cupimus; ut non fumigante (V. not. 2) lino, quod nec ipsum tamen misericors Dominus extinguit, obscuri ardeamus, sed puro, et ceteris etiam preferendo fidelis exempli lumine luceamus^c: quamquam Domini gratia de tenebris re lucente, non obscuri per nominis ipsius claritatem^d, etsi remoti, ut audistis, agamus. In coenaculo enim nostro secreti silemus, quia bonum est viro, ut propheta 24 (c) ait, sedere singulariter, et tacere^e. Unde etiam in causis vociferandis silere nos docuit ipse Dominus, qui sicut agnus coram tondente se non aperuit os suum^f; qui tamen dixit; (d) Taci, numquid semper tacebo^g? Ipsius ergo voluntatem et iudicium tacili sustinemus, qui potens est et nunc in nobis tacere, et cum voluerit, interpellare probus^h.

8. Verum interim in hoc nobis nostra nocuisse peccata persensimus, quod nec meruimus te videre: et insuper hoc ad mala nostra cumulatum putamus quod et tentationum tibi causa fuerimus; quibus geminas, ut indicasti, ægritudines pertulisti, (e) toties verberatus, quoties ad nos venire conatus es. Sed quia saepè Dominus ipse, ut scriptum est, Deus noster tentat nos, ut caritatem nostram probetⁱ, qua nos in ipsius pace diligimus; de tua potius fide, quam de nostra speramus; ut si præmissa tentatio probacionem in te operata est^j, non ultra valeat probata in Deo (f) caritatis vota frustrari. Ita enim tibi promptum inesse spiritum scimus, ut non vereamur, ne ad impedimentum communis desiderii caro semper infirma prevaleat, quam fide roborans, animo subjugabis: ut quod ex se non potest, in Christo posse cogatur. Si dicas ei: Ne pugnes adversus spiritum, esto consentiens adversario tuo in via^k, et erit pax ossibus tuis, et cum exultaverit cor meum in Deum vivum, tunc etiam caro mea requiescat in spe^l.

9. Tene ergo, frater, quod tenes, ne coronam tuam

^a I Cor. 1, 27. ^b Apoc. 1, 20. ^c Matth. vi, 22. ^d Isai. xlII, 3. ^e Thren. iii, 28, juxta LXX. ^f Isa. liii, 7. ^g Isai. xlII, 14, sec. LXX. ^h Rom. viii, 34. ⁱ Deut. xiii, 3. ^j Rom. v, 4. ^k Matb. v, 25. ^l Psal. xxxvii, 4, et lxxxIII, 3, et xv, 9. ^m Apoc. iii, 11. ⁿ Rom. viii, 28. ^o I Cor. xi, 26. ^p Psal. cxvII, 18. ^q Matth. x, 29.

(a) Ita iidem mss. et editi codices. Ceteri, noscere.
(b) Sic mss. Editi, deduci.

(c) Ita ms. Vien. et edit. Schot. Alii, tacens, nullo sensu.

(d) Sic LXX interpretes, Tertullianus lib. de Pudicitia paulo post initium, Cyprianus lib. n Testimon., cap. 27 et Paulinus noster epist. 38 ad Apruin, n. 4.

(e) MSS. et editi vetustiores constanter habent totiens, quotiens: quod semel observasse sufficiat.

A accipiat alter^m. Cui simile est, ut quod volueras, velle non desinas, et immutabilem ad nos veniendi sententiam teneas. Religiosa conamina ipse ad voti fructum pervehet, in cuius potestate est ac favore, ut possimus prospere, quod pie volumus. Scimus enim, quia desideranti bonum, omnia procedunt in bonumⁿ (V. ep. 47, n. 1). Verum et nos, quod quidem nobis gratissimum signum concordie in omnibus nostræ fuit, infirmitatum tuarum indices litteras ægrotantes accepimus; probavimusque in nobis secundum Apostoli dictum et affectum, compati sibi unius corporis membra^o. Nam et eo ipso nos refectos sensimus, quod revaluisse te scriperas; ut in diversis licet terris positi, operantis in nobis spiritus unitatem tacita in corporibus separatis connexione, paribus aut incommodis, aut remediis congruentes experiemur.

25 10. Pone (*id est* Depone. V. carm. 14, v. 81) igitur et tu, frater unanime, meliorque in Christo nostro portio, si quam ex nostræ castigationis indicio tristitiam pia mente duxeris: *Quia castigans castigavit nos Dominus, et morti non tradidit nos P.* Visitati enim medica Omnipotentis manu, in spem sanitatis a præsenti ægritudine sovebamur: flagella invicem nostra mutuis consolationibus molientes. Nam solatium nobis magnum et dulce præbebat ipsa conjunctio passionis; quod non sine Domini numine, cuius in jussu nec passeris casus in terram est^q, concurresse in nobis ipsa unitas verberum videbatur. Sic et comoditas cooperat ambobus una procedere: seu quod C alter alterius levamine respirabat, sive quod Dominus unitatis operator, individuo spiritu omnes suos necens, neque^r carnalem in nobis substantiam discrepare pateretur.

11. Non hæc tamen tantum causa pueros nostros morata est. Nam Vigilantius quoque noster in Campania, et antequam ad nos perveniret, et postea quam pervenit, vi febrium laboravit: et ægritudini nostræ, quia et ipse sociale membrum erat, (g) socio labore compassus est. Denique ille catechumenus, qui nondum nostri corporis erat membrum, vulnera nostra non sensit, et sanus fuit, atque expers languorum nostrorum, quia non suæ compaginis dolorem caro adhuc aliena sentire non poterat. Ergo ut cœpit Vigilantius noster progredi posse, tum demum censu D scripta esse reddenda. Fatemur enim, ambos multo ante properasse: sed cum ante virium receptionem